








 - 1 - 

目      录 

目      录 ................................................................................................................................ 1 

第 1 章 概述 .............................................................................................................................. 1 
[...]
产品、废渣携带水 420.61 

蒸发损耗 2.84 

蒸发损耗 0.5 

蒸发损耗 7.56 

损耗 1.56 

蒸发损耗 16.8 

废水处理池 新鲜水 

43.76 

化粪池 
高要市华锋电子铝箔

有限公司废水处理站 

中心排渠 

1.9 

2.5 

14.76 

7.80 

16.80 

1680 

7.20 

2.00 

1.80 

11.00 

11.00 回用于滤渣冲洗 

6.24 

6.24 

6.24 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 86 - 

 

3.8.3 供配电工程 

项目用电由市政供电系统提供。依托高要市华锋电子铝箔有限公司配电房，设计低

压配电系统，各单体用电设备的供电、控制、照明、建筑物防雷、接地及厂区道路照明

等，年需用电约为 100 万度。 

3.8.4 消防工程 

厂区内设置有相对完善的消防灭火系统，配备有消防水池、消火栓、干粉灭火器等。

另外，在全厂建筑物内的不同场所配置手提式和（或）推车式灭火器，用于扑灭初起火

灾。 

根据建设单位可研报告计算，项目消防用水量为 72 m3/h，火灾延续时间 3h，则一

次产生消防用废水量为 216m3。在厂区旁构筑容积为 250m3 容量的液池作为事故废水收

集池，在事故时可收集消防废水，避免消防废水污染外界的环境。 

3.8.5 化验室 

本项目在综合区建设有化验室，主要用于项目危险废物、产品中物质含量的检测，

主要检测项目及仪器设备详见表 3.8-1 所示，检测使用的化学试剂详见表 3.8-2 所示。 

表 3.8-1 项目实验室主要设备及检测项目 

序号 仪器名称 型号 主要用途 套数 

1 ICP-MS 安捷伦 7800 检测金属离子 1 

2 液相色谱仪 安捷伦 LC110 检测阴离子 1 

3 分光光度计 721 检测重金属 2 

4 离心机 TL80-2 检测产品渣含量 2 

5 电子天平 JJ224BC 称量 2 

6 酸碱滴定管 天玻 A 滴定 10 

7 烘箱 DZF-6090 测水分 2 

8 PH 测定仪 PHS25C 测 PH 值 2 

9 密度计 1.0~1.6 检测密度 10 

10 地磅 / 称重 1 

 

表 3.8-2 项目实验室主要化学试剂 

序号 试剂名称 序号 试剂名称 序号 试剂名称 

1 盐酸 6 氢氧化钠 11 磺基水杨酸钠 

2 硫酸 7 氨水 12 冰醋酸 

3 硝酸 8 氯化锌 13 酚酞 

4 三水合乙酸钠 9 过硫酸铵 14 百里香酚蓝 

5 EDTA 二钠 10 乙醇 15 二甲酚橙 

 

化验室工作过程会产生少量化验室废水、废试剂等实验室废物，全部收集后作为危

险废物委托有资质单位处理处置。 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 87 - 

 

3.8.5 依托工程 

（1）办公生活 

本项目办公及员工食宿依托高要市华锋电子铝箔有限公司项目一期工程已建办公

大楼、职工食堂、宿舍。 

高要市华锋电子铝箔有限公司项目已建办公大楼可容纳 100 名管理人员办公，已建

职工食堂、宿舍可容纳 650 员工食宿，高要市华锋电子铝箔有限公司项目三期工程劳动

定员 530 人，其中管理人员 60 人，本项目劳动定员 52 人，管理人员 10 人。可见本项

目办公及员工食宿依托高要市华锋电子铝箔有限公司项目已建办公大楼、职工食堂、宿

舍可行。 

（2）供汽工程 

根据高要市华锋电子铝箔有限公司项目环评报告，该项目拟建 2 台 4t/h 的生物质锅

炉。目前一期工程配套的 1 台 4t/h 的燃生物质锅炉已经建成投产。根据《肇庆市人民政

府关于重新发布高污染燃料禁燃区的通告》，（肇府规〔2017〕18 号）的要求，本项目

选址所在高要市金渡镇属于高污染燃料禁燃区，禁止使用生物质作为燃料，因此本项目

拟将一期工程已建 4t/h 燃生物质锅炉变更为 4t/h 的燃气锅炉。目前该 4t/h 燃气锅炉已经

建成，正在安装调试，预计 2018 年 5 月中旬可正式投入使用。二期、三期工程配套的

4t/h 燃生物质锅炉也将在后续建设过程中，变更为 4t/h 燃气锅炉。 

变更完成后，一期已建 4t/h 的燃气锅炉年蒸汽产生量为 28800t/a，实际一期工程蒸

汽使用量为 2874t/a，剩余蒸汽量为 25926t/a。本项目蒸汽使用量为 2550t/a，远小于一期

工程已建燃气锅炉剩余蒸汽量。且该燃气锅炉预计于 2018 年 5 月中旬可正式投入使用，

本项目预计于 2018 年底建成投产，与燃气锅炉建设计划不冲突。综上所述，本项目蒸

汽使用依托高要市华锋电子铝箔有限公司项目一期工程 4t/h 燃气锅炉可行。 

（3）废水处理 

本项目车间地面清洗水、废气处理设施排水和初期雨水经废水处理池沉淀后回用于

滤渣冲洗工序；生活污水经三级化粪池预处理后排入高要市华锋电子铝箔有限公司生活

污水处理系统进一步处理。 

高要市华锋电子铝箔有限公司建设项目位于肇庆市(高要)金渡工业集聚区二期 B17

地块,占地面积约 132 亩；该公司一期年产高压电子铝箔 1680 吨项目占地面积约 680 万

平方米。建设项目于 2011 年 4 月 19 日经肇庆市环境保护局审批建设，其中一期工程已



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 88 - 

 

于 2014 年 11 月 18 日通过竣工环境保护验收。 

根据《高要市华锋电子铝箔有限公司一期年产高压电子铝箔 1680 吨项目、二期年

产低压电子铝箔 1200 吨及研发中心项目、三期年产低压电子铝箔 1560 吨项目环境影响

报告书》，项目配套建设有一套一体化生活污水处理设备，总设计处理规模为 80 m3/d。 

根据项目环评报告书，高要市华锋电子铝箔有限公司项目生活污水主要来自办公

楼、食堂、员工宿舍、生产车间、研发中心等，生活污水中含CODCr、BOD5和氨氮等。

生活污水水质为：CODCr300mg/L、BOD5150mg/L、SS 250mg/L、氨氮25mg/L。一期工

程废水量约23.4m3/d、二期工程废水量约21m3/d、三期工程废水量约19.2m3/d、三期总工

程废水量约63.6m3/d。 

由于生活污水排放量较少，且其可生化性高，因此环评阶段，项目生活污水拟采用

生物处理法（一体化污水处理设备）进行处理。生活污水处理流程如下： 

图 3.8-2 11 年环评阶段高要市华锋电子铝箔有限公司项目生活污水处理工艺流程图 

生活污水经格网去除垃圾杂物后，自流至地下调节池，待水量、水质均衡后由提升

泵抽至污水处理一体化设备。该设备主要应用生物处理方法中的间歇式活性污泥法，设

备集进水、反应（曝气）、沉淀、出水、待机（闲置）等功能于一体，处理效率高，而

且占地少，产泥量较少，不需设置污泥处理装置，部分污泥可回流于调节池。 

在项目实际建设过程中，由于考虑到SBR设备主要优点在于占地面积小，但其主要

缺点包括：对于自动化控制要求较高；对于排水设施要求较高；同时由于不设置专门的

初沉池，因此外排污水中易产生浮渣。而项目实际建设用地较为宽裕，因此最终生活污

水处理工艺调整为接触氧化法工艺。具体工艺流程如下： 

格栅 调节池 提升泵 SBR 一体化装置 达标排放 生活污水 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 89 - 

 

 

图 3.8-3 14 年高要市华锋电子铝箔有限公司项目实际已建生活污水处理工艺流程图 

目前高要市华锋电子铝箔有限公司一期生活污水处理设施已投入使用，设计处理规

模为 50 m3/d。根据《肇庆市环境保护局关于高要市华锋电子铝箔有限公司一期年产高

压电子铝箔 1680 吨建设项目竣土坏境保护验收的意见（肇环建[2014]122 号）》，项目

生活污水处理后 pH 值、化学需氧量、悬浮物、氨氮、五日生化需氧量、动植物油、阴

离子表面活性剂均符合广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段

一级标准。 

2012 年，由于我公司重新在广东省发展改革委办理新建 20 条低压腐蚀箔生产线项

目（即肇环建[2014]122 号批复项目中的二期年产低压电子铝箔 1200 吨项目）的备案手

续，因此新建 20 条低压腐蚀箔生产线项目重新编制环境影响报告书，并于 2012 年 6 月

28 日取得广东省环境保护厅批复（粤环审[2012]271 号），同意本项目建设。根据粤环

审[2012]271 号要求，全厂（含一期、三期项目及二期研发中心项目）生产废水和生活

污水应经自建废水处理系统处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准中严的指标

厨房含油污水 

收集隔油池 

员工生活污水 

收集隔油池 

格栅池 

沉淀式集水池 

厌氧池 

一级好氧池 

二级好氧池 

消毒池 

监测采样池 

加药 

污泥压滤 

污泥外运 

压滤水回流 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 90 - 

 

后尽量回用，不能回用的通过排污专管排入中心排渠。待金渡镇水质净化中心及其纳污

管网建成后，生活污水经预处理后排入净化中心处理。根据粤环审[2012]271 号批复同

意的环境影响报告书中生活污水处理工艺如下： 

图 3.8-4 12 年环评阶段高要市华锋电子铝箔有限公司项目生活污水处理工艺流程图 

即在11年环评批复的生活污水处理工艺流程的基础上，增加曝气生物滤池BAF工

艺，根据《高要市华锋电子铝箔有限公司新建20条低压腐蚀箔生产线项目环境影响报告

书》分析，SBR处理出水水质除氨氮以外，其他指标均容易达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类水质标准中严的指标，BAF工艺主要是针对氨氮的去除，在SBR出水氨氮低于

10mg/L，COD低于50mg/L的情况下，废水进入曝气生物滤池深度处理，设计的曝气生

物滤池停留时间3小时，COD容积负荷为0.6~1.2kgCOD/（m3·d），NH3-N容积负荷为

0.1kgNH3-N/（m3·d）时，可保证出水COD低于30mg/L，氨氮低于1mg/L。达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准中严者的要求。 

经于建设单位沟通，高要市华锋电子铝箔有限公司建20条低压腐蚀箔生产线项目正

处于建设阶段，生活污水处理设施出水水质仍按肇环建[2011]102号要求的广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）中的一级标准（第二时段）控制。于此同时高要市华

锋电子铝箔有限公司承诺对现有生活污水处理设施正在进行提标改造，在现有生活污水

设施的基础上进一步优化，确保生活污水处理设施出水水质满足广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类水质标准中严者，相关提标改造工程将于2019年6月前完成。 

目前，高要市华锋电子铝箔有限公司现有生活污水处理设施出水水质COD浓度约为

30mg/L，氨氮浓度约为9mg/L，因此根据《高要市华锋电子铝箔有限公司新建20条低压

腐蚀箔生产线项目环境影响报告书》中分析，具体的优化措施为在现有生活污水处理设

施二级好氧池后增设曝气生物滤池BAF工艺，进一步去除废水中氨氮，同时保证曝气生

物滤池停留时间3小时，COD容积负荷为0.6~1.2kgCOD/（m3·d），NH3-N容积负荷为

0.1kgNH3-N/（m3·d）时，确保出水COD低于30mg/L，氨氮低于1mg/L，达到广东省《水

格

栅 

调节

池 

提升

泵 

SBR 一体

化装置 

达标排放 生活

污水 

曝气生物滤

池（BAF） 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 91 - 

 

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准中严者的要求。优化后生活污水处理工艺流程如下所示： 

 

图3.8-4 高要市华锋电子铝箔有限公司项目拟优化后生活污水处理工艺流程图 

本项目预计于2019年12月建成投产，届时高要市华峰电子铝箔有限公司建设项目生

活污水处理设施提标改造已经完成。项目建成后员工食宿依托高要市华锋电子铝箔有限

公司已建食堂、员工宿舍，员工生活污水利用现有收集处理措施进入高要市华锋电子铝

箔有限公司生活污水处理设施处理后达标排放。 

3.9 危险废物综合利用工程处理工艺 

本项目建成后，设计危险废物处理总规模为 150000 吨，拟综合利用 HW34 废酸中

含铝废盐酸、含铝废硫酸、含铁废硫酸、含铁废盐酸及 HW17 表面处理废物中含铝污

泥和含铁污泥生产各类型净水剂，包括硫酸铝、聚氯化铁、氯化亚铁、聚合硫酸铁、聚

氯化铁。同时综合利用 HW35 废碱生产液碱。以下分产品工艺进行论述： 

厨房含油污水 

收集隔油池 

员工生活污水 

收集隔油池 

格栅池 

沉淀式集水池 

厌氧池 

一级好氧池 

二级好氧池 

消毒池 

监测采样池 

加药 

污泥压滤 

污泥外运 

压滤水回流 

曝气生物滤池 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 92 - 

 

3.9.1 液体聚氯化铁生产工艺 

3.9.1.1 处理工艺及说明 

本工艺拟综合处理的废物包括含铁废盐酸和含铁污泥，拟采用盐酸溶解含铁污泥

后，联合含铁废盐酸一并进行氧化聚合生产聚氯化铁。氧化工序拟采用两套工艺路线生

产三氯化铁，其中约五分之一料液采用直接氧化法，利用氯酸钠直接将氯化亚铁氧化为

三氯化铁；剩余五分之四采用催化氧化法，利用氧气在催化剂亚硝酸钠催化条件下生产

三氯化铁。 

聚合过程加入磷酸作为稳定剂，根据相关文献（《聚氯化铁混凝剂的制备与基础研

究》，张瑜，北京交通大学硕士论文，2006 年）指出，稳定剂磷酸的磷酸根离子在此

过程中起强增聚作用，一方面磷酸根通过氢键把 Fe（Ⅲ）水解产物连接起来成为更大的

聚合物分子，另一方面，磷酸根可能与 Fe（Ⅲ）水解物中的铁配位形成大的络合分子，

有关羟基磷酸铁络合物已有报道，并认为其结构可能为 Fe-OH-Fe 和 Fe-PO4-Fe 的综合。

这种络合牢固，性能稳定。 

具体工艺如下： 

① 酸溶 

将含铁污泥投入溶解区耐酸反应釜中，关闭投料口，泵入盐酸，可将含铁污泥中的

铁由氢氧化铁或氢氧化铁沉淀的形式转化为离子态，压滤，含铁污泥中不溶物以及少量

不溶于酸的重金属进入滤渣（S1），属于危险废物。检测氯化亚铁的亚铁离子和游离酸

含量，如果铁含量不够可以加适量氧化铁粉升温溶解。盐酸泵入反应釜过程中产生氯化

氢酸雾（G1），含铁污泥与盐酸在搅拌溶解过程中会有少量氯化氢酸雾挥发（G2），

均通过反应釜集气管道收集后进入溶解区 1#碱液喷淋塔处理后达标排放。具体反应方程

式如下： 

2HCl + Fe(OH)2 → FeCl2 + 2H2O 

3HCl + Fe(OH)3 → FeCl3 + 3H2O 

② 氧化聚合（直接氧化法） 

将滤液和含铁废盐酸泵入聚合反应釜，加入适量的稀盐酸、氧化剂（氯酸钠）和稳

定剂（磷酸）进行聚合反应，即可得到聚氯化铁溶液。亚铁离子在氧化剂及含铁废盐酸

作用下氧化为铁离子，而后氯化铁水解聚合生成聚氯化铁。含铁废盐酸中的其他重金属

成分进入产品中，根据废物接收标准，项目所产聚氯化铁产品中重金属含量满足相关产



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 93 - 

 

品标准要求。若成品中含铁浓度不足，则进入二效蒸馏塔进行蒸发浓缩，得到满足用户

需求的产品。滤液和含铁废盐酸泵入反应釜过程中产生氯化氢酸雾（G3），聚合反应过

程会有少量氯化氢酸雾挥发（G4），通过反应釜集气管道收集后进入反应区 2#碱液喷

淋塔处理后达标排放。具体反应方程式如下： 

6FeCl2 + 6HCl + NaClO3 → 6FeCl3 +NaCl+ 3H2O 

2FeCl3+ nH2O → Fe2(OH)nCl6-n+ nHCl 

m Fe2(OH)nCl6-n → [Fe2(OH)nCl6-n]m 

式中：0≤n≤2   

② 氧化聚合（催化氧化法） 

将滤液和含铁废盐酸泵入聚合反应釜，加入适量的催化剂（亚硝酸钠）和稳定剂（磷

酸），并持续通入氧气进行反应，反应过程中压力为 0.08~0.1MPa（压力由氧气调节），

并控制反应温度进行聚合反应，亚铁离子在催化剂及氧气、含铁废盐酸作用下氧化为铁

离子，而后氯化铁水解聚合生成聚氯化铁。含铁废盐酸中的其他重金属成分进入产品中，

根据废物接收标准，项目所产聚氯化铁产品中重金属含量满足相关产品标准要求。即可

得到聚氯化铁溶液，若成品中含铁浓度不足，则进入二效蒸馏塔进行蒸发浓缩，得到满

足用户需求的产品。反应完成后，反应釜通过放散阀泄压曝气。滤液和含铁废盐酸泵入

反应釜过程中产生氯化氢酸雾（G5），聚合反应过程会产生少量氯化氢酸雾和氮氧化物
[...]
Qs=ΨqF=113.33L/s。初期雨水按前历时 15min 计算，则项目初期雨水量约为 Q=102.00m3/

次。 

初期雨水将采用截流方式，在各雨水出水口处设置截流井截流初期雨水，将前 15

分钟的初期雨水截入初期雨水收集池。初期雨水收集池布设于厂区西部，初期雨水收集

池为 10m×6.5m×2.5m，面积 65m2，容积为 150m3，完全能够满足一次暴雨径流产生

的初期雨水收集的要求。 

③ 全年初期雨水总量 

初期雨水是偶尔发生，本项目在生厂车间与露天场地设置导流沟，收集进入初期

雨水池，分期进入生产废水处理系统处理。考虑暴雨强度与降雨历时的关系，假设日平

均降雨量集中在降雨初期 3 小时（180 分钟）内，估计初期（前 15 分钟）雨水的量，其

产生量可按下述公式进行计算： 

年均初期雨水量＝所在地区年均降雨量×产流系数×集雨面积×15/180 

根据《环境影响评价技术导则》（HJ/T 2.3-93）中表 15 推荐值，硬化地面（道路

路面、人工建筑物屋顶等）的产流系数可取值 0.8，高要区多年平均降雨量为 1617mm，

集雨面积按 5000m2。通过计算，全年初期雨水总量约为 539m3/a，收集于初期雨水池中

分期进入高要市华锋电子铝箔有限公司废水处理站处理，折 1.80m3/d。 

（4）中水回用 

为了提高项目的水循环利用率，减少污水的外排，减小对环境的压力，提高项目的

清洁生产水平，应考虑将对生产过程中的部分水资源进行循环利用或是回用部分中水。 

对于本项目生产车间用水环节中，可使用回用水的环节包括：聚氯化铝铁生产工艺

过程中滤渣冲洗用水，用水量为 3875t/a，折 12.9 m3/d。滤渣冲洗后压滤，滤渣中残余

铝离子进入洗水中，泵入反应釜用于生产聚氯化铝铁。根据建设单位设计资料，该用水

环节水质要求详见表 3.10.1-1，本项目废气处理设施排水、车间冲洗废水以及初期雨水

产生量共计 11m3/d,废水中主要污染物成分是 SS 等，经本项目废水处理池沉淀处理后出

水可满足中水回用水质要求，产水量小于回用环节用水量，中水回用方案可行。 

表 3.10.1-1 中水回用水质分析一览表 

项目 COD SS BOD5 废水量 

滤渣洗涤用水 水质要求（mg/L） 100 100 / 12.9 

生产废水预处理后出水 产生浓度（mg/L） 75.45 90 13.62 11.0 

 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 132 - 

 

（5）小结 

综上所述，本项目废水产生量共计17.24m3/d，合计5170m3/a。其中废气处理设施排

水、车间地面清洁废水、初期雨水合计产生量11.00 m3/d经本项目废水处理池沉淀处理

后回用于项目滤渣冲洗工序；生活污水6.24m3/d经三级化粪池预处理后排入高要市华锋

电子铝箔有限公司提标改造后生活污水处理系统进一步处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类水质标准中严者的要求后，通过市政排污管道排入中心排渠，经大榄涌进入金渡镇

水质净化中心处理后排入大榄涌，最终排入西江。本项目废水产生量及排放量见表

3.10-1。 

表 3.10-1  各类污废水产生及排放量汇总表 

序

号 
废水类别 

年产生

量

（m3/a） 

日平均

产生量
(m3/d) 

年排放

量

（m3/a） 

日平均

排放量
(m3/d) 

主要污染物 处理方法 

1 
废气处理

设施排水 
2160 7.20 0 0 盐类等 

经项目废水处理站处

理后回用于项目滤渣

冲洗工序 
2 

车间地面

面清洗水 
599 2.00 0 0 COD、SS 等 

3 初期雨水 539 1.80 0 0 COD、SS 等 

4 生活污水 1872 6.24 1872 6.24 
COD、BOD5、

氨氮等 

经三级化粪池预处理

后，排入高要市华锋电

子铝箔有限公司生活

污水处理设施 

合计 5170 17.24 1872 6.24 — — 

 

3.10.1.2 废水处理措施 

本项目废水处理流向示意图详见图 3.10-1： 

 

废气处理设施

排水 

车间清洗废水 

初期雨水 

生活污水 

项目废水处理池 

化粪池 

项目滤渣冲洗

工序用水 

中心排渠 

高要华锋生活

污水处理设施 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 133 - 

 

图 3.10-1 本项目废水处理流向示意图 

① 本项目废水处理池处理措施： 

本项目废水处理池主要处理废气处理设施排水、初期雨水和车间冲洗废水，主要污

染物为 SS，经项目废水处理池沉淀处理后回用于项目滤渣冲洗工序。具体工艺过程如

图 3.10-2 所示： 

 

图 3.10-2 本项目废水处理池处理工艺示意图 

② 高要市华锋电子铝箔有限公司生活污水处理措施 

高要市华锋电子铝箔有限公司建设项目位于肇庆市(高要)金渡工业集聚区二期 B17

地块,占地面积约 132 亩；该公司一期年产高压电子铝箔 1680 吨项目占地面积约 680 万

平方米。建设项目于 2011 年 4 月 19 日经肇庆市环境保护局审批建设，其中一期工程已

于 2014 年 11 月 18 日通过竣工环境保护验收。 

根据《高要市华锋电子铝箔有限公司一期年产高压电子铝箔 1680 吨项目、二期年

产低压电子铝箔 1200 吨及研发中心项目、三期年产低压电子铝箔 1560 吨项目环境影响

报告书》，项目配套建设有一套一体化生活污水处理设备，总设计处理规模为 80 m3/d。 

根据项目环评报告书，高要市华锋电子铝箔有限公司项目生活污水主要来自办公

楼、食堂、员工宿舍、生产车间、研发中心等，生活污水中含CODCr、BOD5和氨氮等。

生活污水水质为：CODCr300mg/L、BOD5150mg/L、SS 250mg/L、氨氮25mg/L。一期工

程废水量约23.4m3/d、二期工程废水量约21m3/d、三期工程废水量约19.2m3/d、三期总工

程废水量约63.6m3/d。 

由于生活污水排放量较少，且其可生化性高，因此环评阶段，项目生活污水拟采用

生物处理法（一体化污水处理设备）进行处理。生活污水处理流程如下： 

污泥 

废水 

滤渣冲洗用水 

外委处置 

废气处理设施

排水 

车间清洗废水 

初期雨水 

项目废水处理池 

NaOH、PAM 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 134 - 

 

图 3.10-3 11 年环评阶段高要市华锋电子铝箔有限公司项目生活污水处理工艺流程图 

生活污水经格网去除垃圾杂物后，自流至地下调节池，待水量、水质均衡后由提升

泵抽至污水处理一体化设备。该设备主要应用生物处理方法中的间歇式活性污泥法，设

备集进水、反应（曝气）、沉淀、出水、待机（闲置）等功能于一体，处理效率高，而

且占地少，产泥量较少，不需设置污泥处理装置，部分污泥可回流于调节池。 

在项目实际建设过程中，由于考虑到SBR设备主要优点在于占地面积小，但其主要

缺点包括：对于自动化控制要求较高；对于排水设施要求较高；同时由于不设置专门的

初沉池，因此外排污水中易产生浮渣。而项目实际建设用地较为宽裕，因此最终生活污

水处理工艺调整为接触氧化法工艺。具体工艺流程如下： 

 

图 3.10-4 14 年高要市华锋电子铝箔有限公司项目实际已建生活污水处理工艺流程图 

目前高要市华锋电子铝箔有限公司一期生活污水处理设施已投入使用，设计处理规

格栅 调节池 提升泵 SBR 一体化装置 达标排放 生活污水 

厨房含油污水 

收集隔油池 

员工生活污水 

收集隔油池 

格栅池 

沉淀式集水池 

厌氧池 

一级好氧池 

二级好氧池 

消毒池 

监测采样池 

加药 

污泥压滤 

污泥外运 

压滤水回流 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 135 - 

 

模为 50 m3/d。根据《肇庆市环境保护局关于高要市华锋电子铝箔有限公司一期年产高

压电子铝箔 1680 吨建设项目竣土坏境保护验收的意见（肇环建[2014]122 号）》，项目

生活污水处理后 pH 值、化学需氧量、悬浮物、氨氮、五日生化需氧量、动植物油、阴

离子表面活性剂均符合广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段

一级标准。 

2012 年，由于我公司重新在广东省发展改革委办理新建 20 条低压腐蚀箔生产线项

目（即肇环建[2014]122 号批复项目中的二期年产低压电子铝箔 1200 吨项目）的备案手

续，因此新建 20 条低压腐蚀箔生产线项目重新编制环境影响报告书，并于 2012 年 6 月

28 日取得广东省环境保护厅批复（粤环审[2012]271 号），同意本项目建设。根据粤环

审[2012]271 号要求，全厂（含一期、三期项目及二期研发中心项目）生产废水和生活

污水应经自建废水处理系统处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准中严的指标

后尽量回用，不能回用的通过排污专管排入中心排渠。待金渡镇水质净化中心及其纳污

管网建成后，生活污水经预处理后排入净化中心处理。根据粤环审[2012]271 号批复同

意的环境影响报告书中生活污水处理工艺如下： 

图 3.10-5 12 年环评阶段高要市华锋电子铝箔有限公司项目生活污水处理工艺流程图 

即在11年环评批复的生活污水处理工艺流程的基础上，增加曝气生物滤池BAF工

艺，根据《高要市华锋电子铝箔有限公司新建20条低压腐蚀箔生产线项目环境影响报告

书》分析，SBR处理出水水质除氨氮以外，其他指标均容易达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类水质标准中严的指标，BAF工艺主要是针对氨氮的去除，在SBR出水氨氮低于

10mg/L，COD低于50mg/L的情况下，废水进入曝气生物滤池深度处理，设计的曝气生

物滤池停留时间3小时，COD容积负荷为0.6~1.2kgCOD/（m3·d），NH3-N容积负荷为

0.1kgNH3-N/（m3·d）时，可保证出水COD低于30mg/L，氨氮低于1mg/L。达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准中严者的要求。 

格

栅 

调节

池 

提升

泵 

SBR 一体

化装置 

达标排放 生活

污水 

曝气生物滤

池（BAF） 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 136 - 

 

经于建设单位沟通，高要市华锋电子铝箔有限公司建20条低压腐蚀箔生产线项目正

处于建设阶段，生活污水处理设施出水水质仍按肇环建[2011]102号要求的广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）中的一级标准（第二时段）控制。于此同时高要市华

锋电子铝箔有限公司承诺对现有生活污水处理设施正在进行提标改造，在现有生活污水

设施的基础上进一步优化，确保生活污水处理设施出水水质满足广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类水质标准中严者，相关提标改造工程将于2019年6月前完成。 

目前，高要市华锋电子铝箔有限公司现有生活污水处理设施出水水质COD浓度约为

30mg/L，氨氮浓度约为9mg/L，因此根据《高要市华锋电子铝箔有限公司新建20条低压

腐蚀箔生产线项目环境影响报告书》中分析，具体的优化措施为在现有生活污水处理设

施二级好氧池后增设曝气生物滤池BAF工艺，进一步去除废水中氨氮，同时保证曝气生

物滤池停留时间3小时，COD容积负荷为0.6~1.2kgCOD/（m3·d），NH3-N容积负荷为

0.1kgNH3-N/（m3·d）时，确保出水COD低于30mg/L，氨氮低于1mg/L，达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准中严者的要求。优化后生活污水处理工艺流程如下所示： 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 137 - 

 

 

图3.10-6 高要市华锋电子铝箔有限公司项目拟优化后生活污水处理工艺流程图 

本项目预计于 2019 年 12 月建成投产，届时高要市华峰电子铝箔有限公司建设项目

生活污水处理设施提标改造已经完成。项目建成后员工食宿依托高要市华锋电子铝箔有

限公司已建食堂、员工宿舍，员工生活污水利用现有收集处理措施进入高要市华锋电子

铝箔有限公司生活污水处理设施处理后达标排放。 

待金渡水质净化中心及纳污管网建设完成后，项目生活污水可经三级化粪池预处理

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经纳污管网直

接排入水质净化中心进一步处理。 

3.10.1.3 废水污染物汇总 

本项目废水产生量共计 17.24m3/d，合计 5170m3/a。其中废气处理设施排水、车间

地面清洁废水、初期雨水合计产生量 11.00 m3/d 经本项目废水处理池沉淀处理后回用于

项目滤渣冲洗工序；生活污水 6.24m3/d 经三级化粪池预处理后排入高要市华锋电子铝箔

厨房含油污水 

收集隔油池 

员工生活污水 

收集隔油池 

格栅池 

沉淀式集水池 

厌氧池 

一级好氧池 

二级好氧池 

消毒池 

监测采样池 

加药 

污泥压滤 

污泥外运 

压滤水回流 

曝气生物滤池 



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 138 - 

 

有限公司提标改造后生活污水处理系统进一步处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类

水质标准中严者的要求后，通过市政排污管道排入中心排渠，经大榄涌进入金渡镇水质

净化中心处理后排入大榄涌，最终排入西江。 

待金渡水质净化中心及纳污管网建设完成后，项目生活污水可经三级化粪池预处理

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经纳污管网直

接排入水质净化中心进一步处理。 

本项目污废水排放情况详见表 3.10-2 所示：  

表 3.10-2    本项目废水污染物产生排放情况 

废水 
水量

（m3/a） 

污染物 

项目 COD BOD5 氨氮 SS 

废气处理设

施排水 
2160 

产生浓度（mg/L） 70 / / 80 

产生量（t/a） 0.151      0.173  

车间地面清

洗水 
599 

产生浓度（mg/L） 100 30 / 200 

产生量（t/a） 0.060  0.018    0.120  

初期雨水 539 
产生浓度（mg/L） 70 50 / 100 

产生量（t/a） 0.038  0.027    0.054  

生产废水合

计产生量 
3298 

产生浓度（mg/L） 75.45  13.62  0.00  105.06  

产生量（t/a） 0.249  0.045  0.000  0.347  

生产废水合

计排放量 
0 

排放浓度（mg/L） 0 0 0 0 

排放量（t/a） 0.000  0.000  0.000  0.000  

削减量 3298 削减量（t/a） 0.249  0.045  0.000  0.347  

生活污水 1872 
产生浓度（mg/L） 250 200 30 100 

产生量（t/a） 0.468 0.374 0.056 0.187 

全厂合计产

生量 
5170 

产生浓度（mg/L） 138.65  81.03  10.83  103.19  

产生量（t/a） 0.717  0.419  0.056  0.534  

全厂合计排

放量 
1872 

排放浓度（mg/L） 250 200 30 100 

排放量（t/a） 0.468 0.374 0.056 0.187 

全厂削减量 3298 削减量（t/a） 0.249  0.045  0.000  0.347  

 

3.10.2 大气污染物产生量及治理措施 

本项目工艺废气主要来自各处理工艺生产过程废酸等酸液泵入反应釜过程产生的

酸雾、搅拌溶解过程产生的废气、反应釜曝气泄压时产生的废气、储罐区储罐的大小呼

吸废气以及车间无组织废气等。具体分析如下： 

3.10.2.1 工艺废气 

（1）液体聚氯化铁生产工艺 

聚氯化铁生产工艺反应过程中液体原料采用密闭管道输送；含铁污泥、氯酸钠、亚

硝酸钠固体采用人工投料，含铁污泥含水率在 40%以上，氯酸钠和亚硝酸钠均为晶体，



广东华锋碧江环保科技有限公司废酸废碱废渣综合利用项目环境影响报告书 

 - 139 - 

 

投料过程不会散逸粉尘；工艺过程产生的废气主要来源于溶解区盐酸泵入反应釜时产生

的少量氯化氢酸雾（G1）；搅拌溶解过程产生的氯化氢酸雾（G2）；反应区直接氧化